Fragment 2

<i>De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis (November-December 1641)</i>	<i>Dictata physica (May 1641-July 1642)</i>	<i>Fundamenta physices (1646)</i>
<p>III. Constitutio autem coeli secundum dogmata Ptolomaei</p>	<p>Ita [...] Cartesianus medicus in dictatis physicis, sub finem</p>	<p>[...] ita ut non opus sit fingere incredibilem coeli stelliferi ab</p>

²⁶ "Si scripta ista in malevolorum manus incidant (ut facile incident cum ab aliquot discipulis tuis habeantur) [...]," Descartes to Regius, July 1645, in Bos 188; AT IV 249; B 2038; CSMK 255.

²⁷ MARTIN SCHOOCK, *Admiranda methodus novae philosophiae Renati Des Cartes*, Utrecht, Ex officina Joannis van Waesberge, 1643, p. 36-37. Italics by Schoock.

²⁸ HENRICUS REGIUS, *Fundamenta physices*, Amsterdam, Apud Lodovicum Elzevirium, 1646, *Frederico Henrico dedicatio*, p. 2-4 (unnumbered); HORACE, *Epistulae*, book 1, epistle 1, verses 11 and 14.

<p>et Tychonis, adversatur mechanicae, quae est verum et fere unicum physicae fundamentum.²⁹</p>	<p>capitis De mundo: <i>caeli Ptolemaici et Tychonici constitutio adversatur mechanicae, quae sola est physica nostra.</i>³⁰</p>	<p>ortu in occasum, 24 horarum spacio, raptum [...] innumeraque alia non intelligibilia com comminisci, quae in Ptolomaica et Tychonica mundi constitutione fingi solent.³¹</p>
--	---	---

Fragment 3

<p><i>De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis</i> (November-December 1641)</p>	<p>Responsio (February 1642)</p>	<p>Dictata physica (May 1641-July 1642)</p>	<p><i>Fundamenta physices</i> (1646)</p>
<p>Unde iam constat veram formarum materialium originem natura sua quam maxime esse manifestam: dum dicimus materiam varie moveri et per motum illum certam magnitudinem, figuram et situm partium rebus naturalibus convenientes resultare, in quibus forma earum consistit. Eductione vero formarum substantialium e potentia materiae, quae excogitata est ab iis, qui veras formas ignorarunt, nos non amplius indigere.³²</p>	<p>Reiicimus [...] omnes formas substantiales, [...] ac quamvis statuantur incognitae et inexplicabiles, dicuntur tamen omnium actionum et proprietatum atque affectionum esse causae. Quandoquidem haec omnia ex eo collabuntur, quod alia dentur rerum naturalium principia, clara ac facilia, et quam maxime intelligibilis formarum materialium iam suppetat origo: contra vero materia ista prima et forma substantialis omnium rerum per illas explicandarum tenebras inducant.³³</p>	<p>[I]n dictatis physicis sub finem doctrinae de principiis: <i>haec principia a me iam explicata, quam maxime sunt intelligibilia, quae vero ab aliis statuuntur, captum humanum superare videntur.</i> [...] [I]deam philosophus in dictatis physicis habet, sub quorum vestibulum ita pro loquitur: <i>haec principia a me iam explicata, quam maxime sunt intelligibilia, quae vero ab aliis statuuntur, captum humanum superare videntur.</i>³⁴</p>	<p>Videntur etiam reiici posse omnes formas substantiales, [...] ac quamvis statuantur incognitae et inexplicabiles, dicuntur tamen omnium actionum et proprietatum atque affectionum esse causae. Quoniam haec omnia ex eo collabuntur, quod alia, quae iam explicuimus, dentur rerum naturalium principia, clara ac facilia, et quammaxime intelligibilis formarum materialium iam suppetat origo: contra vero materia ista prima, et forma substantialis, omnium rerum per istas explicandarum tenebras, sua obscuritate, inducant.³⁵</p>

²⁹ HENRICUS REGIUS, *De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis*, Utrecht, Ex officina Aegidii Roman, 1641, disputation 3, thesis 16.

³⁰ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 132-133. Regius's *dictata* are also briefly mentioned at p. 139 and 244.

³¹ REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 76.

³² REGIUS, *De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis*, disputation 3, thesis 7.

³³ REGIUS, *Responsio*, p. 10-11.

³⁴ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 142 and 199.

³⁵ REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 30.

Fragment 4

<i>Dictata physica (May 1641-July 1642)</i>	<i>Fundamenta physices (1646)</i>
<i>Positura</i> , per quam intelligunt situm, qui a medico in dictatis definitur: <i>ipsa corporis inter corpora positio</i> . [...] Ex principiis per somnium excogitatis sola <i>figura</i> superest, quae, medico in dictatis teste, nihil aliud est, quam <i>ipsius extensionis terminatio</i> . [...] Medicus [...] dicit: <i>magos figuras considerare sine materia, se vero cum materia</i> . ³⁶	Figura est extensionis terminatio . Haec quam sit efficax, docet vel solum ferrum, in gladium vel cultrum figuratum, quibus durissima corpora discinduntur. Situs est ipsa corporis inter corpora positio . Huius efficacia patet ex sola aequipondii in statera positione varia. ³⁷

Fragment 5

<i>Physiologia (1641)</i>	<i>De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis (November-December 1641)</i>	<i>Responsio (February 1642)</i>	<i>Dictata physica (May 1641-July 1642)</i>	<i>Fundamenta physices (1646)</i>
Omnes enim formae, praeter animam rationalem , sunt tantum accidentariae, vel potius modales quaedam qualitates. [...]. Ab omni enim absurditatis metu nos liberamur etiamsi ipsius formae e nihilo productionem, et annihilationem statuamus: cum forma nihil aliud revera sit, quam comprehensio motus vel quietis, item magnitudinis, situs et figurae partium materiae seu corporis, rebus naturalibus conveniens; in qua	Formae itaque nihil aliud sunt quam accidentariae quaedam qualitates. Quicquid autem, praeter mentem, substantiale in rebus naturalibus invenitur, est a materia; quae est substantia corporea , in longum, latum, et profundum se extendens. ³⁹	Quicquid autem substantiale praeter mentem humanam in rebus naturalibus existit, totum illud a materia seu substantia corporea originem ducere existimamus . ⁴⁰	[I]nter alia oracula medicus in vestibulo dictatorum physicorum hariolatur: <i>quicquid in rebus naturalibus praeter mentem humanam est substantiale, totum illud a materia, sive substantia corporea originem ducit</i> . [...] Reclamus vero medici verba modo ad partes vocata: <i>quicquid in rebus naturalibus praeter mentem humanam est substantiale, totum illud a materia sive substantia</i>	[...] intelligimus, illam in corporibus coelestibus et terrestribus esse unam eandemque: nam in omnibus est una eademque extensio. Estque substantia: per se enim potest subsistere, et quicquid praeter mentem in rebus naturalibus est substantiale, illud totum , non aliunde, sed hinc originem ducit , cum nihil substantiale praeter haec in rerum natura dari possit. ⁴²

³⁶ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 209-211.

³⁷ REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 28-29.

nihil substantiale seclusa ingenerabili et incompactibili materia continetur. ³⁸			<i>corporea originem trahit.</i> ⁴¹	
--	--	--	--	--

Fragment 6

<i>Physiologia (1641)</i>	<i>De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis (November-December 1641)</i>	<i>Dictata physica (May 1641-July 1642)</i>	<i>Fundamenta physices (1646)</i>
[...] Estque vel insensibilis vel sensibilis . Insensibilis est, quae ob suam exiguitatem, vel motus sui celeritatem sensum fugit . Haec non est indivisibilis, nec semper eiusdem magnitudinis aut figurae sed, quantum ad talia, idem de ipsa, quod de reliquis corporibus est putandum . Et quamvis ad istas insensibiles particulas alii medici vel philosophi non multum attendere consueverint; nos tamen ex illis innumera naturae mysteria pendere arbitramur . Quia sine his nec acrimoniae, nec lenitatis, nec subtilitatis, nec crassitiei, nec infinitarum aliarum qualitatatum ratio reddi	IX. Dividitur autem haec materia in partes, tum sensibiles, tum insensibiles . X. Partes insensibiles, ob exiguitatem vel motus celeritatem sensus fugiunt . XI. Hae non sunt atomi , sed indefinite divisibiles, nec semper eiusdem sunt magnitudinis aut figurae, sed quantum ad talia, idem de ipsis, quod de reliquis corporibus, est dicendum . XII. Quamvis autem ad illas particulas alii philosophi non multum attendere soleant, nos tamen ex illis plurima naturae mysteria pendere arbitramur: sine his enim nec acrimoniae, nec lenitatis, nec subtilitatis, nec crassitiei, nec	Medicus in dictatis physicis pergit: <i>materia haec divisa est in partes insensibiles et sensibiles: partes insensibiles sunt, vel [ob] motus sui celeritatem fugiunt sensus. Hae itaque non sunt atomi, verum indefinite divisibiles: nec semper eiusdem sunt magnitudinis aut figurae, sed quantum ad talia, idem de ipsis, quod de reliquis corporibus est dicendum. Quamvis autem ad illas particulas alii philosophi non multum attendere soleant, nos tamen ex illis plurima naturae mysteria pendere arbitramur: quia sine his nec acrimoniae, nec lenitatis, nec subtilitatis, nec crassitiei, nec infinitarum aliarum</i>	Haec divisa est in partes, tum insensibiles, tum sensibiles. Insensibiles sunt , quae, propter exiguitatem aut parvitatem sensus fugientes , solo intellectu in omnibus rebus naturalibus observantur. [...] Hae ex subtilitate, crassitie, acrimonia, lenitate, fluiditate, oleaginositate, aquositate, salsadine, aliisque innumeris corporum qualitatibus, postea explicandis, manifeste colliguntur. Nam his positis, clara et distincta illarum est explicatio ; quae iis negatis est obscura, vel confusa. Hae non sunt atomi, sed indefinite divisibiles , utpote extensae: nec semper eiusdem sunt figurae, vel magnitudinis . Cum enim ipsis semper

³⁸ HENRICUS REGIUS, *Physiologia, sive Cognitio sanitatis. Tribus disputationibus in Academia Ultraiectina publice proposita*, Utrecht, Ex officina Aegidii Roman, 1641-1643, p. 18-19.

⁴² REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 3.

⁴⁰ REGIUS, *Responsio*, p. 10.

³⁹ REGIUS, *De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis*, disputation 1, thesis 3.

⁴¹ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 213 and 214.

potest: his autem positis, omnium intelligibilis est explicatio. ⁴³	infinitarum aliarum qualitatum ratio reddi potest. His autem positis, omnium intelligibilis est explicatio. ⁴⁴	<i>qualitatum ratio reddi potest: his autem positis, omnium intelligibilis est explicatio. [...] Si dicant crassitiem oriri ex magnitudine insensilium partium (ut innuit idem medicus in iisdem dictatis) ridiculos se praebent.</i> ⁴⁵	aliquid addi vel detrahi, vel quidpiam aliter in iis disponi queat, idem de ipsarum, quod de reliquorum corporum magnitudine et figura, est dicendum. ⁴⁶
--	---	---	---

Fragment 7

<i>Spongia</i> (1640)	<i>Physiologia</i> (1641)	<i>Dictata physica</i> (May 1641-July 1642)	<i>Fundamenta physices</i> (1646)
Quod vero ex insensibilibus , fiant sensibilia , apparet in filis sericis , quorum singula filamenta seorsim visa non apparent ullius coloris , simul autem iuncta componunt filum aut flavum , aut album , aut alio colore tinctum. ⁴⁷	Quod vero ex insensibilibus , fiant sensibilia , apparet in filis sericis ; quorum singula filamenta seorsum visa non apparent illius coloris , simul autem iuncta componunt filum aut album , aut flavum , aut alio colore tinctum. ⁴⁸	[D]ocet medicus ita philosophans in dictatis suis physicis: <i>partes sensibiles, quae ex multis insensibilibus compositae sub sensum cadunt, quemadmodum ex. gr. ex filamentis pluribus sericis, quae nullum colorem singula habere videntur, componitur filum, albo, flavo, vel alio colore tinctum.</i> ⁴⁹	Quomodo autem sensibiles partes ab insensibilibus constitui possint, apparet in filamentis sericis, quae quamvis singula nullum colorem habere videantur, multa tamen coniuncta componunt filum album, aut alio colore tinctum. ⁵⁰

Fragment 8

<i>Dictata physica</i> (May 1641-July 1642)	<i>Fundamenta physices</i> (1646)
Medico teste, qui in dictatis physicis ita de admiranda illius attractione philosophatur: <i>inter lapides opacos admirandus est magnes, cuius operationes non fiunt per attractionem, sed circumpulsione corporum magneticorum vi exhalationis magneticae e tellure versus septentrionem vel austrum exhalantis.</i> ⁵¹	Inter omnes lapides, tam opacos, quam alios, viribus praecellit magnes; quae ut recte intelligantur, ante omnia partium eius constitutio, unde eae profluunt, explicanda venit. Is itaque constat plurimis particulis ramosis et crassis, nec tamen, ad transitum impediendum, nimis solidis; quae ab interiore Terra , maximam partem

⁴³ REGIUS, *Physiologia*, p. 1.

⁴⁴ REGIUS, *De illustribus aliquot quaestionibus physiologicis*, disputation 2, theses 9-12.

⁴⁵ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 215-216 and 218.

⁴⁶ REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 3-4.

⁴⁷ HENRICUS REGIUS, *Spongia qua eluuntur sordes Animadversionum quas Jacobus Primirosius [...] adversus Theses pro circulatione sanguinis in Academia Ultraiectina disputatas nuper edidit*, Leiden, Ex officina Wilhelmi Christiani, 1640, p. 7.

⁴⁸ REGIUS, *Physiologia*, p. 30.

⁴⁹ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 222.

⁵⁰ REGIUS, *Fundamenta physices*, p. 4.

⁵¹ SCHOOCK, *Admiranda methodus*, p. 228.

	<p>magnetica, in superiorem evectae, dum cum reliqua eius materia miscebantur, a gemina et diversimode contorta materia striata, Terram a septentrione in austrum, et ab austro in septentrionem circa eius polos perpetuo ingrediente, et, post vorticem in superiore Terra factum, eam rursus transeunte.⁵²</p>
--	---

Fragment 9

<i>Dictata physica (May 1641-July 1642)</i>	<i>Fundamenta physices (1646)</i>
<p>[...] in dictatis aperto capite hunc in modum philosophatur: <i>quantum ad aestum maris attinet, hic oritur ex eo, quod coelum nostrum peculiare (clauso illo circulo quem Luna singulis mensibus peramit [sic] circumraptu suo circum Terram et interfluxu inter Terram et Lunam ipsam Terram ad aliquot pedes extra centrum sui caeli deturbat. Hinc enim oriuntur duae angustiae in illo caelo sibi mutuo diametraliter oppositae, una inter Lunam et Terram, altera inter Terram et illam peculiaris caeli extremitatis partem, versus quam ipsa Terra ab interfluxu subtilis materiae sive caeli fuit propulsa. Dum itaque torrens peculiaris nostri caeli istas angustias interfluit, aquas maris in istis partibus premit et versus littora attollit. Cum autem ob diurnum Terrae motum illa pars maris, quae Lunae erat obversa, a Luna paulatim avertatur, sensim etiam cessat in illis partibus aëris et maris pressio, quo a littoribus versus altum relabentes refluxum maris efficiunt.</i>⁵³</p>	<p>[Q]uantum ad aestum maris attinet, hic oritur ex eo, quod caelum nostrum peculiare, (clausum illo circulo ABCD, quem Luna L singulis mensibus percurrit) suo, circum Terram T, raptu, et inter Lunam et Terram celeriori, quam alibi, interfluxu, Terram ad aliquod spatium extra centrum sui caeli deturbet. Hinc enim oriuntur duae angustiae, in illo coelo seu vortice sibi mutuo diametraliter oppositae, una inter Lunam et tellurem, altera inter tellurem et illam oppositam peculiaris caeli extremitatis partem, versus quam tellus, ab interfluxu subtilis materiae, sive caeli, celeriori, fuit propulsa. Dum itaque torrens nostri caeli, utrasque illas angustias celerius, quam alibi, interfluit, premit ille vehementius aërem et aquas maris in istis partibus exsistentes, easque inde abigit, et versus littora attollit, fluxumque facit. Cum autem ob diurnum Terrae motum, qui 24 horis peragitur, illa pars maris, quae Lunae erat obversa, a Luna paulatim avertatur, sensim etiam cessat, in illis partibus, aëris et maris pressio, quo aquae, a littoribus versus altum relabentes, refluxum maris faciunt.⁵⁴</p>